Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO EXTRAORDINÁRIO DO DIA 22 DE MARÇO DE 2016

Aos vinte dois dias do mês de março de dois mil e dezesseis às 14h e 45min, na sua
sede, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, bairro da Madalena –
Recife/PE é realizado o Pleno Ordinário do Conselho Municipal de Defesa e
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente do Recife. A reunião plenária foi
aberta pelo presidente Sr. Joésio Oliveira (Desafio Jovem do Recife). Conselheiros
presentes: Sandra Oliveira e Lúcia Maria Machado (Sec. Educação); Carmen
Sandra Albuquerque (Sec. de Saúde); Fabíola Farias (Sec. de Assuntos Jurídicos);
José Rufino (Gabinete do Prefeito); Michelle Silva (CERVAC); Hemi Vilas Bôas
(CIEE); Anderson Botelho (Instituto Empreender); Wilson Monteiro (RENAPSE); Ana
Paula Lins (ESPRO). Participantes: Felipe Nascimento (Equipe Técnica
COMDICA). Pauta: 1) Aprovação de Atas; 2) Informes gerais. Deliberações.
Após leitura e discussões, no referido pleno, foram aprovadas as seguintes atas: 05-
01-2016; 07/01/2016; 19-01-2016; e 16-02-2016.  A ata referente ao dia 26-01-2016
está em aberto aguardando as contribuições dos conselheiros (as) que estiveram
presente na citada data. Vale ressaltar que o COMDICA já havia solicitado a
colaboração de todos (as) através de email, porém não houve contribuições por
parte dos conselheiros(as). 2) Informes gerais. Em reunião realizada no dia 21-03-
2016 com o Exmo. Sr. Élio Bras (juiz da 2ª Vara da Infância e Juventude da Capital),
Drª Jequeline G. Aymar Elihimas (Promotora da 33ª Promotoria de Justiça de Defesa
da Cidadania da Capital ) e Drª Laís Araruna de Aquino (Procuradora do Município)
nos foi repassado que o Município ficou com a incumbência de comprovar o
depósito da terceira parcela da multa de R$ 1.040.000,00 (Um milhão e quarenta mil
reais), a qual será utilizada no próximo ano (2017). Término do Pleno: 17h e 40min.

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br